
 
INPS Servizi S.p.A.  

 

1 
 

DETERMINAZIONE n. 121 del 28 novembre 2023 

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b, del 

decreto-legge 31 marzo 2023 n. 36, ai fini dell’acquisizione del materiale di cancelleria per la sede di 

Roma e contestuale aggiudicazione in favore di WORLD OFFICE SRL nomina del Rup. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 5 bis del decreto-legge 101/2019, convertito con modificazioni dalla Legge 128/2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175, ed in particolare il comma 7 dell’articolo 16; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2023-2025 adottato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione n. 24 del 4 maggio 2023; 

VISTO il Regolamento aziendale per le acquisizioni sottosoglia, approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione di INPS Servizi S.p.A. n. 46 del 27 luglio 2023; 

VISTA la Procedura operativa degli acquisti, approvata con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di INPS Servizi S.p.A. n. 48 del 27 luglio 2023; 

VISTA la procura a rogito Notaio Paola Barontini del 7 settembre 2023, repertorio 4642, raccolta 3022, 

con la quale, sono stati conferiti all’Ing. Simone Borri poteri di acquisizione di beni e servizi entro il 

limite di € 500.000,00; 

CONSIDERATO che con Determinazione n.83 del 24 luglio 2023 è stato disposto l’acquisto di 

materiale di cancelleria occorrente alla sede centrale e alle unità territoriali per importo di euro 3428,74 

oltre iva; 

CONSIDERATO che in ragione dell’aumento dei consumi, si è registrata la necessità d’integrare le 

dotazioni di magazzino con un incremento oltre che acquisto di materiale diverso non oggetto del 

precedente acquisto, al fine di permettere il regolare svolgimento delle consuete attività d’ufficio; 

PRESO ATTO della richiesta di acquisto pervenuta in data 15 novembre 2023 dal Dr. Gianluca Moretti 

in qualità di Responsabile Gare, Appalti e Affari Generali nonché di RUP della procedura relativa a:  

• Acquisizione di materiale di cancelleria per la sede di Roma sita in Viale Aldo 
Ballarin n. 42 – 00142 Roma (RM), CPV: 30192700-8 come da Allegato RDA; 

RAVVISATA la necessità di selezionare un operatore del settore di comprovata esperienza; 

PREMESSO che a tal fine in data 15 novembre 2023 è stata aperta la procedura di confronto di 

preventivi tramite l’apposita funzionalità sul portale Me.PA invitando a presentare la propria 

quotazione i seguenti fornitori iscritti alla categoria merceologica “Cancelleria e Ufficio” – RDO n. 

3850309 - CIG n. Z8F3D4D66E: 

• MONDOFFICE S.r.l., P.I.: 07491520156; 

• INGROSCART S.r.l., P.I.: 01469840662; 



 
INPS Servizi S.p.A.  

 

2 
 

• WORLD OFFICE S.r.l., P.I.: 06738641213; 

 

CONSIDERATO che il costo massimo della fornitura è stimato in euro 1.500,00 oltre iva e spese di 

spedizione; 

PRESO ATTO della nomina del RUP contenuta della RDA del 15 novembre 2023; 

CONSIDERATO che il RUP non versa in alcuna causa di incompatibilità;  

CONSIDERATO che tramite la richiesta di preventivi effettuata attraverso il portale Me.pa. in data 16 
novembre 2023 RDO n.3850309, agli operatori invitati è stato chiesto nello specifico di presentare le 
proprie quotazioni per la fornitura del materiale in oggetto specificando che “Nel caso in cui 
pervengano più offerte per il materiale in oggetto verrà preferita l’offerta che presenta il prezzo più 
basso”;  
 
PREMESSO che in data 16 novembre 2023 sono stati richiesti i chiarimenti da parte di WORLD 
OFFICE SRL sul portale Me.pa in data 17 novembre 2023 ne è stata fornita riposta; 
 
TENUTO CONTO che è stata presenta un’unica offerta dall’operatore World office Srl  per l’importo di 
euro 1016,15 oltre iva comprensivo di spese di spedizione, e che il Responsabile del Procedimento 
non versa in alcuna condizione di incompatibilità ostativa all’espletamento dell’incarico;  
 
PRESO ATTO della relazione del RUP il quale propone aggiudicazione in favore di WORLD OFFICE 
SRL;  
  

PRESO ATTO della dichiarazione con cui la WORLD OFFICE SRL ha attestato di essere in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione dell’appalto e dei requisiti generali di 
idoneità di cui al Capo II, Titolo IV, Parte V, decreto legislativo n. 36 del 2023;  
 

TENUTO CONTO che l’operatore economico è esonerato dalla richiesta di “garanzia definitiva” in 

conformità a quanto disposto dall’art. 53 comma 1 del D.lgs. 36/2023 in quanto si tratta di un operatore 

economico di comprovata capacità tecnica e professionale e in ragione del valore economico del 

contratto; 

CONSIDERATO che è rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

PRESO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti dello SMART CIG n. Z8F3D4D66E   da parte del 

RUP in data 16 novembre 2023 tramite il sistema SIMOG; 

TENUTO CONTO che la spesa in oggetto, nel piano industriale 2022-2025 di INPS servizi, rientra 

nella voce “costi generali”, inserita nel piano economico-finanziario in modo da riflettere ulteriori voci 

di costo non già esplicitamente indicate e come elemento di “contingency” in relazione all’erogazione 

del servizio di contact center multicanale in favore dell’utenza INPS.  

 
DETERMINA 

 

- di indire la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b, del decreto-legge 

31 marzo 2023 n. 36, per l’acquisizione del materiale di cancelleria per la sede di Roma, e 

contestualmente aggiudicare per un importo pari a euro 1016,15 oltre iva 22% pari a euro 223,55 per 



 
INPS Servizi S.p.A.  

 

3 
 

un totale IVA inclusa di euro 1239,70, in favore dell’operatore WORLD OFFICE SRL con sede in 

Galleria Vanvitelli 26- 80129 Napoli (NA) P.I/C.F.0673864123; 

- di nominare Responsabile del Progetto per la seguente procedura di acquisto il Responsabile 
dell’Ufficio Gare e Appalti e Affari generali di INPS Servizi Spa il Dr. Moretti Gianluca  

- di finalizzare l’acquisizione mediante stipula sulla piattaforma Me.PA. 

 

                                                                                     Il Direttore Generale 

                                                                             

 




